manos excludere possent. quam ad spem multum  
 eos adiuvabat, quod Liger ex nivibus creverat.

LVI. Quibus rebus cognitis Caesar maturandum  
 1 sibi censuit, si esset in perficiendis pontibus peri-  
 clitandum, ut prius quam essent maiores coactae  
 copiae dimicaret. nam ne commutato consilio iter  
 2 in provinciam converteret, cum infamia atque in-  
 dignitas rei et oppositus mons Cevenna viarumque  
 difficultas impediabat, tum maxime, quod abiuncto  
 Labieno vehementer timebat. itaque admodum  
 3 magnis diurnis nocturnisque itineribus confectis  
 contra omnium opinionem ad Ligerem venit vado-  
 4 que per equites invento pro rei necessitate op-  
 portuno, ut brachia modo atque umeri ad susti-  
 nenda arma liberi ab aqua esse possent, disposito  
 equitatu, qui vim fluminis refringerent, atque ho-  
 stibus primo aspectu perturbatis incolumem exer-  
 citum traduxit frumentumque in agris et pecoris  
 5 copiam nactus iter in Senonas facere institit.

LVII. Labienus eo supplemento, quod nuper  
 1 ex Italia venerat, relicto Agedinci, ut esset in-  
 pedimentis praesidio, cum IV legionibus Lutetiam  
 proficiscitur, oppidum Parisiorum, positum in in-  
 2 sula fluminis Sequanae. cuius adventu cognito  
 3 magnae copiae convenerunt. summa imperii tradi-  
 tur Camulogeno Aulerco, qui prope confectus aetate  
 tamen propter singularem scientiam rei militaris  
 ad eum est honorem evocatus. is cum animad-  
 4 vertisset perpetuam esse paludem, quae influeret  
 in Sequanam atque illum omnem locum magno-

pere impediret, hic consedit nostrosque transitu prohibere instituit.

LVIII. Labienus primo vineas agere, cratibus atque aggere paludem explere atque iter munire conabatur. postquam id difficilius confieri animum advertit, silentio e castris tertia vigilia egressus eodem quo venerat itinere Metiosedum pervenit, oppidum Senonum in Sequana positum, ut paulo ante de Lutetia diximus. deprensas navibus celeriterque coniunctis atque rei novitate perterritis oppidanis, quorum magna pars erat evocata, sine contentione oppido potitur. refecto ponte, quem superioribus diebus hostes resciderant, exercitum traducit et secundo flumine ad Lutetiam iter facere coepit. hostes re cognita ab iis, qui Metiosedo fugerant, Lutetiam incendunt; ipsi e regione Labieni considunt.

LIX. Iam de secundo Galliae motu rumores adferebantur: interclusum itinere Caesarem, inopia frumenti coactum in provinciam contendisse. Bellovacum defectione Aeduorum cognita manus cogere atque bellum parare. Labienus tanta rerum commutatione longe aliud sibi capiendum consilium intellegebat neque iam, ut proelio hostes lacesseret sed ut incolumem exercitum Agedincum reduceret, cogitabat. namque altera parte Bellovacum, quae civitas maximam habet opinionem virtutis, instabant, altera Camulogenus parato exercitu: tum legiones a praesidio atque impedimentis interclusas maximum flumen distinebat.